
březen 2023V tomto vydání
2
2
4
5
6

9–12

Měsíčník

Bytová výstavba Krakovská
Prezidentské volby
Z činnosti Městské policie
Lyžařský kurz Monínec 2023
Ptačí rubrika Václava Gabriela
Kulturní program

www.sezimovo-usti.cz

Martin Doležal
starosta města

■ ZM upravilo schválenou 
obecně závaznou vyhláš-
ku regulující hlučné čin-
nosti a hostinskou činnost 
ve městě; 

■ novým ředitelem p.o. Sprá-
va města byl s  účinností 
od  1. 4. 2023 jmenován 
Ing. Antonín Šotola;

■ probíhá rozsáhlá rekon-
strukce ul. Pod Vrbou;

■ RM schválila prodloužení 
služby veřejné WiFi ve měs-
tě, vybudované v rámci pro-
jektu WiFi4EU;

■ za účelem přípravy obnovy 
rybníčku Nechyba schválilo 
ZM výkupy pozemků od   
3 subjektů. 

Krátce z radnice

Není to úplně radostný pohled na prázdnou a chátrající hájenku Nechyba, která je jedním z nejstarších stavení na území našeho 
města. Bývalá hájenka je ve vlastnictví města Tábora, které dlouhá léta hledá její smysluplné využití.                         Foto: Ema Králíková

Foto: Václav Gabriel

Martin Doležal
starosta města

Zastupitelstvo města na  svém 
zasedání dne 15. února mělo, 

kromě projednávání připravených 
materiálů, na  programu jednání 
i  změny ve  složení zastupitelstva  
a novou volbu místostarostky měs-
ta. Souvisí to s  náhlou rezignací 
pana Vojtěcha Pražmy na mandát 
zastupitele a  místostarosty měs-
ta ze zdravotních důvodů, kterou 
městu doručil dne 10. 2. 2023. 

Uvolněný mandát člena zastu-
pitelstva města tak připadl panu 
Petru Smetanovi, 1. náhradníkovi 
z  kandidátky Město pro všechny, 
který sice mandát přijal, ale zasedá-
ní zastupitelstva se nemohl účastnit. 
Následně bylo nutno řešit otázku 
nového místostarosty. V  rámci ko-
aličních jednání, kdy Město pro 
všechny neprojevilo o  tuto funkci 
zájem, přijala nominaci do  funkce 
místostarostky města Mgr.  Hemer-
ková, stávající členka rady města 

zvolená za  uskupení Zelená pro 
město. Vzhledem k jejím pracovním 
povinnostem však byla připravena 
do  uvolněné pozice nastoupit až  
k 1. srpnu t.r., do té doby může man-
dát vykonávat jen jako neuvolněná. 
Na základě uvedeného proto zastu-
pitelstvo města rozhodlo, že funkci 
místostarosty města bude zvolený 
zastupitel vykonávat jako uvolněnou 
až od 1. 8. 2023, a následně zvolilo 
Mgr.  Hanu Hemerkovou místosta-
rostkou města. 

Martin Doležal
starosta města

Havárie na  páteřním hor-
kovodu dne 28. 12. 2022 

ve vazbě na nový způsob výpo-
čtu ceny, stanovený regulátorem 
(ERÚ), však přiměla vedení 
společnosti, dozorčí radu a  ná-
sledně i radu města přehodnotit 
koncepci tvorby kalkulace ceny 
a  v  té zejména posílit položky 
Opravy a Zisk. 

Kalkulovaná průměrná cena 
tepla na  r. 2023 bez DPH tak 
činí 739,40 Kč/GJ, vč. DPH 
pak 813,34 Kč/GJ, což před-
stavuje nárůst oproti konečné 
průměrné ceně tepla za  r. 2022 
o 14,15 %.

U položky Zisk se předpoklá-
dá, že jako v předchozích letech 
nebude akcionářem rozdělen 
a  bude po  zdanění využit pro 
modernizaci a investice do sou-
stavy. Větší pozornost bude vě-
nována stavu a modernizaci pá-
teřních rozvodů.  

K tomu je nutno poznamenat, 
že kalkulovaná cena tepla pro 
rok 2023 je pouze cenou před-
běžnou, konečná (fakturační) 
cena bude po  ukončení roku 
2023 přepočítána dle skuteč-
nosti. Vzhledem k novým pravi-
dlům stanovování cen by navíc 
konečná cena tepla neměla pře-
kračovat cenu kalkulovanou.    

Změny v zastupitelstvu Kalkulace ceny tepla
Kalkulaci průměrné ceny tepla na r. 2023 se rada města, z pozice jediného 
akcionáře společnosti CENTES Sezimovo Ústí a.s., zabývala dvakrát. Nej-
prve na  svém zasedání 19. 12. 2022, kdy vycházela ze známého vývoje 
odběru tepla za  uplynulé období, avizovaných cen tepla od  dodavatele 
a z plánu oprav soustavy v letošním roce. 

Pokračování na str. 2



www.sezimovo-usti.cz

březen 2023

2

Rada města projednávala dne 23. led- 
na informaci starosty města o připra-
vované výstavbě 2 bytových domů 
v  lokalitě Sídliště nad Lužnicí (SNL) – 
Krakovská v Táboře.

Martin Doležal
starosta města

Připravovaná výstavba bytových 
domů je na hranici mezi městy 

Tábor a Sezimovo Ústí a na straně 
města Sezimovo Ústí a  jeho ob-
čanů je důvodná obava, že vlastní 
výstavba i následný provoz budou 
významně negativně ovlivňovat 
dopravu a  parkování v  Sezimo-
vě Ústí, konkrétně v  ul. Táborská 
a Lužnická. 

Již v  současné době řeší obča-
né SNL nedostatek parkovacích 
míst tím, že parkují v  ul. Tábor-
ská a  Lužnická. Problematické je 
i  napojení ul. Krakovská a  Buku-
rešťská, kde občané jihozápadní 
části SNL pro dopravu do  a  ze 
svých domovů využívají převážně 
ul. Táborská v  katastru Sezimova 
Ústí. Vybudováním dalších 2 byto-
vých domů se 44 byty může situ-
aci na území města Sezimovo Ústí 
zhoršit, i  když se investor zavázal 
zachovat stávající počet parkova-
cích stání a  k  nově budovaným 
bytům postavit více než stanovený 
počet parkovacích stání.

Rada města považuje za  nutné 
sdělit městu Tábor obavy vedení 

města Sezimovo Ústí i  jeho ob-
čanů v  dotčené oblasti. Starosta 
města proto za  účelem předejít 
možným sporům v  rámci územ-
ního a stavebního řízení a ve snaze 
v předstihu řešit případné budou-
cí problémy požádal město Tábor 
o  koncepční řešení dopravního 
napojení této části SNL na  míst-
ní komunikace na  území města 
Tábora, a to s využitím  pozemků 
ve vlastnictví měst Tábor, Sezimo-
vo Ústí i  pozemků ve  vlastnictví 
společnosti BUTTERFLY Invest 
s.r.o.  na  území obou měst, vše 
s cílem odklonit alespoň část do-
pravy ze/do SNL z  ul. Táborská 
a Lužnická. 

 

Martin Doležal
starosta města

Ve  dnech 13. a  14. ledna se 
konalo první kolo volby Pre-

zidenta České republiky. V  tomto 
kole přišlo v Sezimově Ústí 71,54 %, 
což je o 2,77 % více, než v prvním 
kole prezidentských voleb v r. 2019. 
To představovalo v  celostátním, 
krajském i okresním měřítku nad-
průměrnou volební účast. Nejvyšší 
účast byla ve  volebních okrscích 
č. 1 (ZŠ 9. května) – 78,69 a  č. 7 
(MŠ Kaplického) – 78,07 %, nej-
nižší ve  volebním okrsku č. 8 (ZŠ 
Švehlova) – 65,36 % a č. 5 (Správa 
města) – 65,92 %. Do druhého kola 
by pomyslně z  voleb v  Sezimově 
Ústí postoupili shodně, jako v celo-
státním měřítku, Petr Pavel a An-
drej Babiš. Petr Pavel získal nejvíce 
hlasů v  sedmi volebních okrscích 
(1, 2, 3, 4, 6, 7 a 8), Andrej Babiš zís-
kal těsné vítězství pouze v jednom 
volebním okrsku (5).

Druhé kolo volby se pak ko-
nalo ve  dnech 27. a  28. ledna.  

Do  volebních místností v  na-
šem městě zamířilo 74,17 %, 
je to o  1,16 % více, než v  dru-
hém kole prezidentských voleb  
v r. 2019. V porovnání s celostát-
ní, krajskou i okresní účastí je to 
opět nadprůměrná volební účast 
Nejvyšší účast byla ve  volebních 
okrscích č. 2 (COP) – 80,66 % 
a č. 7 (MŠ Kaplického) – 79,19 %. 
Nejnižší účast byla pak ve voleb-
ních okrscích č. 5 (Správa města) 
– 67,22 % a č. 8 (ZŠ Švehlova) – 
68,72 %. V  Sezimově Ústí vyšel 

z duelu obou kandidátů ve všech 
volebních okrscích vítězně Petr 
Pavel. 

Podrobné výsledky voleb včet-
ně výsledků za  jednotlivé volební 
okrsky lze nalézt na informačních 
a  webových stránkách města či 
na www.volby.cz.

Dovolte mi, abych poděkoval 
všem voličům za  vysokou účast 
a  členům a  zapisovatelům voleb-
ních komisí za jejich práci a zajiš-
tění bezproblémového průběhu 
obou kol voleb v Sezimově Ústí.   

Zápisy do  všech základních 
škol zřizovaných městem 

Sezimovo Ústí proběhnou 
ve dnech 12. a 13. dubna 2023. 

Zápisy do  všech mateřských 
škol zřizovaných městem Sezi-
movo Ústí proběhnou ve dnech 
3. a  4. května 2023. Pro bližší 

informace o  organizaci a  prů-
běhu zápisu sledujte internetové 
stránky jednotlivých mateřských 
a základních škol.                          

Bytová výstavba Krakovská v Táboře

Prezidentské volby v Sezimově Ústí
Výsledky byly v našem městě následující: 

číslo 
kandidáta příjmení, jméno

I. kolo II. kolo

hlasy % hlasy %

1 Fischer Pavel 274 6,75 - -

2 Bašta Jaroslav 122 3,00 - -

4 Pavel Petr 1 598 39,40 2 655 64,91

5 Zima Tomáš 29 0,71 - -

6 Nerudová Danuše 609 15,01 - -

7 Babiš Andrej 1 253 30,09 1 435 35,08

8 Diviš Karel 48 1,18 - -

9 Hilšer Marek 122 3,00 - -

Zápisy do ZŠ a MŠ pro školní rok 2023/2024

Blokové čištění 
chodníků a ulic

Karel Homolka
správa města

Koncem měsíce března 
bude opět v našem měs-

tě probíhat komplexní čištění 
chodníků a ulic. 

Prosíme tímto občany, aby 
respektovali viditelné DO-
PRAVNÍ ZNAČENÍ, které 
bude umísťováno na konkrét-
ní místa nejdéle 7 dní před 
termínem čištění. 

Veškeré informace budou 
na webových stránkách měs-
ta, na Facebooku a budou též 
hlášeny městským rozhlasem.  
V  případě nejasností můžete 
kontaktovat vedoucího tech-
nických služeb – p. Homolka 
725 769 850, nebo pí Vokou-
nová 725 769 852.                    

Změny 
v zastupitelstvu

Obsazení uprázdněného 7. mís- 
ta v  radě města by mělo být 
na  programu dubnového za-
sedání zastupitelstva, kdy by 
do této funkce měl být navržen 
pan Petr Smetana poté, co složí 
svůj slib zastupitele.

Dovoluji si na  tomto místě 
poděkovat p. Pražmovi za spo-
lupráci a  za  jím vykonanou 
práci pro město a  popřát mu 
brzké uzdravení. Dále si do-
voluji pogratulovat Mgr.  He-
merkové za zvolení, poděkovat 
jí za  to, že přijala svou funkci 
a  tím převzala část odpověd-
nosti za  řízení a  chod našeho 
města, a popřát jí hodně úspě-
chů v její práci.                            

Pokračování ze str. 1



2023 březen

www.sezimovo-usti.cz 3

Telefony
ústředna – 381 201 111

fax – 381 263 179
Starosta

Mgr. Ing. Martin Doležal, LL.M.
381 201 128, 731 608 365

Místostarostka
Mgr. Hana Hemerková 

381 201 136
Tajemnice MěÚ

Ing. Miroslava Svitáková
381 201 134

Právník MěÚ
Ing. Mgr. Petra Nedvědová

381 201 137
Sekretariát, rybářské lístky

Ema Králíková
381 201 127
Matrika

Petra Pelcová
381 201 112

Odbor správní a sociální
Ing. Jana Aujezdecká

381 201 116
Sociální pracovnice

Bc. Eva Urbanová
381 201 114

Pečovatelská služba
777 794 874

Denní stacionář
605 359 317

Odbor stavebního úřadu
Mgr. Ivana Mráčková

381 201 140
Odbor rozvoje a dopravy

Bc. Josef Holub
381 201 113

Životní prostředí
Bc. Petr Klíma

381 201 143
Poplatky

Jana Koubová
381 201 129 

(komunální odpad, výměna popelnic)
Jana Komárková
381 201 121 (psi)

Ředitelka msks (kultura)
Mgr. Zuzana Bláhová

737 254 683
Městská policie

723 149 972, 381 276 003
Vedoucí městské knihovny

Mgr. Barbora Půlpytlová 
381 201 145

Informační centrum
736 523 288

Vedoucí technických služeb
Karel Homolka

381 200 432, 725 769 850
Vedoucí bytové správy

Jiří Stejskal
381 200 436, 725 769 860

Hlášení poruch veř. osvětlení
725 769 860

CENTES Sezimovou Ústí, a. s.
Ing. Jaroslav Kudrna

398 998 788, 602 159 804

Kontakty
Úřední hodiny

Pondělí 8.00–11.30 | 12.30–17.00
Úterý  13.00–15.00
Středa 8.00–11.30 | 12.30–17.00
Čtvrtek  13.00–15.00
Pátek  8.00–11.30

Odložená oprava vozovky (původní 
termín říjen 2022) na  komunikaci 
III/00349 v  Sezimově Ústí I, ulice Ká-
nišova a  Dr.  E. Beneše, je plánovaná 
na závěr měsíce března. 

Josef Holub, 
vedoucí odboru rozvoje

Vše bude záležet na  vhodných 
klimatických podmínkách. 

Opravy, jejichž investorem je Ji-
hočeský kraj, budou probíhat ve   
4 etapách a  měly by trvat 44 dní. 
O  konkrétních opatřeních Vás 
budeme informovat na  webových 
stránkách města. 

Rekonstrukce vodovodu 
v ul. Vaníčkova

Vodárenská společnost Tábor-
sko s.r.o. vysoutěžila zho-

tovitele na akci „Sezimovo Ústí, 

Vaníčkova ulice – rekonstrukce 
vodovodu“. Vítězná nabídka činila 
5 795 195,77 Kč bez DPH a předlo-
žil ji ČEVAK a.s. V rámci této akce 
dojde i k rekonstrukci chodníku 
na jedné straně komunikace a čás-

ti asfaltového povrchu, přičemž se 
na ní město bude podílet částkou  
1 323 469 Kč bez DPH. Před-
pokládaný začátek zaháje- 
ní stavebních prací je koncem 
března.                                                      

V minulém čísle Novinek ze SÚ jsme si 
přiblížili zvyky vztahující se k měsíci 
únoru. Zmínili jsme se i o masopust-
ním období, které končí popeleční 
středou, a na tu bychom navázali. 

Hana Chotovinská
kronikářka města

Popeleční středa. Proč právě 
popeleční? Aniž bychom zna-

li správnou odpověď, asi první, 
co nám přijde na mysl, bude jisté 
spojení s  popelem. A  nebudeme 
se mýlit. Symbolem popeleční 
středy je totiž „popelec“, kříž udě-
lovaný na čelo z popela loňských 
ratolestí, zpravidla „kočiček“ 
(vrby jívy). Má připomínat pomí-
jivost pozemského života a obra-
cet pozornost věřících k duchov-
ním hodnotám. („Pamatuj, prach 
jsi a v prach se obrátíš“.) Popeleč-
ní středou vstupují věřící do čty-
řicetidenního postního období 
(neděle se nezapočítávají), které 
je přípravou na oslavu Velikonoc. 

V letošním roce připadá na stře-
du 22. února. 

Ale vraťme se k březnu, měsíci, 
kdy raší břízy a samice zvířat jsou 
březí. A také přichází jaro. První 
jarní den v letošním roce připadá 
na 20. března. Mnozí z nás si jis-
tě vybaví učivo ze základní školy, 
kdy jsme se snažili zapamatovat, 
že první jarní den, a  tedy i  jarní 
rovnodennost, nastává 21. břez-
na. Není to tak úplně pravda. 
Důvodem nepřesnosti data jsou 
odchylky, které vznikají mezi 
astronomickým a  běžným ka-
lendářem. A pokud se podíváme 
do  budoucnosti, tak v  roce 2048 
nastane začátek jara již 19. března 
a  k  datu 21. března se jaro vrátí 
v roce 2102. 

Postní doba byla dříve spo-
jována s  řadou zvyků a  tradic. 
K  nejoblíbenějším patřilo vyná-
šení Morany na  Smrtnou neděli. 
V  letošním roce vychází tento 
zvyk na 26. března.  Morana byla 
symbolem končící zimy. Před-
stavovala ji figurína oblečená 

do ženských šatů černé a bílé bar-
vy s  náhrdelníkem z  vyfouknu-
tých vajec a šnečích ulit (symbolů 
smrti). S Moranou prošel průvod 
vesnicí, za  kterou byla hozena 
do řeky nebo ji shodili ze skály či 
spálili. 

Měla však i  jinou podobu. 
Trošku skromnější. Dívky si 
doma vyráběly figurku, která 
také symbolizovala končící zimu, 
a  šeptáním do  ní vkládaly vše, 
co souviselo s odcházející zimou 
a čeho se chtěly zbavit. Figurka se 
pak hodila do vody nebo do ohně 
jako znamení nového začátku. 

Pokud na někoho přichází s ja-
rem smutek a deprese, není to nic 
neobvyklého. Chmury a  špatná 
nálada se vyskytovala v  tomto 
období i  v  časech minulých. Za-
žeňte ji dalším, zvláště pro ženy 
příjemným jarním zvykem. Je jím 
obnova šatníku. 

Těšení se na  jaro si můžeme 
zpestřit i  tradičním postním jíd-
lem. Zkuste pučalku, staročeské 
postní preclíky nebo družbance.  

Oprava komunikací Dr. E. Beneše, 
Kánišova a rekonstrukce vodovodu

Březen a s ním spojené lidové 
zvyky, tradice a pranostiky

Ulice Vaníčkova



www.sezimovo-usti.cz

březen 2023

4

Poděkování
■ Děkuji panu starostovi 

Mgr.  Ing.  Martinu Doleža-
lovi za  blahopřání k  mým 
narozeninám a  Sboru pro 
občanské záležitosti za pře-
dání milého dárku. 

Jana Čechová
■ Děkuji panu starostovi 

Mgr.  Ing.  Martinu Doleža-
lovi za  blahopřání a  dárek 
k mým 80. narozeninám.

Alena Hrádková
■ Děkuji panu starostovi 

za blahopřání k mým naro-
zeninám. Václava Koubová

■ Děkuji panu starostovi 
Mgr.  Ing.  Martinu Doleža-
lovi za  blahopřání k  mým 
narozeninám.      Jan Šetelík

■ Děkuji panu starosto-
vi za  blahopřání a  dárek 
k mým narozeninám. 

Miloslav Maťha
■ Děkuji panu starostovi 

Mgr.  Ing.  Martinu Doleža-
lovi za  blahopřání k  mým 
narozeninám. 

Růžena Pathyová
■ Děkuji panu starostovi 

za blahopřání k mým naro-
zeninám.               Jiří Veselý

■ Děkuji panu starostovi 
Martinu Doležalovi za bla-
hopřání k  mým naroze-
ninám a  paní Pražmové 
za návštěvu a předání dár-
ku.                          Jiří Drbal

■ Děkuji panu starostovi 
Mgr.  Ing.  Martinu Doleža-
lovi za srdečné přání k mým 
narozeninám a paní Rejlko-
vé za milou návštěvu a pře-
dání dárku. Marie Pilátová

■ Děkuji panu starostovi 
Martinu Doležalovi za bla-
hopřání k  mým narozeni-
nám.     Anna Macháčková

Pavel Lorenc
velitel mp

■ Při kontrolní činnosti zjistila 
MP nesvítící lampu veřejné-
ho osvětlení v  ul. Jana z  Ústí. 
Informace byla předána SM 
k provedení opravy. 

■ MP bylo oznámeno vozidlo 
stojící v  křižovatce ul. Jana 
z  Ústí a  Táborská. Hlídka 
na místě provedla zadokumen-
tování přestupkového jednání 
a na vozidlo byla umístěna vý-
zva pro dořešení na  služebně 
MP.

■ MP přijala oznámení o vozidle 
v ul. Průmyslová, u kterého byl 
několikrát spuštěn alarm. Hlíd-
ka na místě zjistila, že u vozidla 
jsou nedovřené dveře. Protože 
vozidlo nevykazovalo znaky 
vloupání nebo poškození, byla 
vylustrována provozovatelka 
vozidla, která byla vyzvána 
k zabezpečení vozidla.  

■ MP bylo oznámeno poškození 
plotu vedle vstupu do zahrady 
MŠ Lipová. Byl vyhodnocen 
kamerový záznam a  oznamo-

vateli doporučeno obrátit se 
na PČR Sezimovo Ústí. 

■ Na  služební telefon MP byla 
oznámena ztráta popelnice 
v ul. Kollárova. Hlídka MP pro-
vedla šetření u SM a dále u spo-
lečnosti Rumpold, kde bylo 
zjištěno, že nádobu odvezli. SM 
poskytla náhradní nádobu.

■ MP přijala oznámení o  od-
kládání komunálního odpa-
du mimo vyhrazené nádoby  
v  ul. Jana z  Ústí. Bylo prove-
deno šetření v  ubytovacím 
domě ke zjištění původce černé 
skládky a provedena preventiv-
ní činnost k  zamezení opako-
vání uvedeného. 

■ Pracovník SM oznámil po-
škození travnaté plochy  
v  ul. 1. máje. Hlídka MP pro-
vedla zadokumentování udá-
losti a  po  opakované kontrole 
byl zjištěn pachatel přestupku, 
který byl následně řešen. 

■ Na  služebnu MP se dostavi-
la nálezkyně platební karty 
mBank. Nález byl zaevidován 
a odeslán vydavatelské bance. 

■ Na služebnu MP byl nálezcem 
odevzdán mobilní telefon, 

který nalezl na autobusové za-
stávce MHD v ul. Rudé armá-
dy. Po  zaevidování nálezu byl 
přístroj předán příslušnému 
odboru MěÚ. 

■ MP přijala oznámení o vozidle 
stojícím ve  vjezdu v  ul. Hro-
mádkova. Na místě nebyl řidič 
vozidla zastižen, proto byla věc 
zaevidována k  dalšímu řešení 
přestupkového jednání. 

■ Řidič MHD oznámil MP ces-
tujícího pod vlivem alkoholu, 
který nereaguje na  podněty. 
Hlídka vyzvala cestujícího 
k prokázání totožnosti a prove-
denou dechovou zkouškou byla 
naměřena hodnota 3,9 promi-
le alkoholu v  dechu. Na  místo 
byla přivolána RZS Tábor, která 
si muže převzala.

■ PČR požádala MP o provedení 
kontroly poškozené lampy VO 
na silnici E55, ke které došlo při 
dopravní nehodě. Hlídka zjisti-
la, že je poškozený kryt. Lampu 
zajistila páskou proti vstupu 
a  vyrozuměla pracovníky SM 
k  provedení opravy a  pracov-
níka MěÚ pro řešení pojistné 
události.                                        

Z činnosti Městské policie

■ Koupím známky, mince, 
bankovky, obrazy, staré 
hodiny, vojenské předměty 
– šavli, uniformu a podob-
ně. Můžete nabídnout i jiné 
staré předměty nebo celou 
sbírku a pozůstalost. 

Tel.: 722 777 672

Inzerce

Jitka Vrbová
kronikářka kostela

Hned začátkem roku 2001 v pá-
tek 5. ledna se v kostele konal 

pohřeb a poslední rozloučení s Jo-
sefem Kňákalem (70 let), který byl 
dlouholetým aktivním farníkem. 

V únoru 2001 se ve farnosti roz-
hodlo o  nutnosti celkové rekon-
strukce fary, která bude rozložena 
kvůli své náročnosti a nákladnosti 
do  několika let. Na  rekonstruk-
ci fary se bude finančně podílet 
i  Biskupství českobudějovické.  
V  roce 2001 se zpracoval projekt 
a  zahájení samotné rekonstrukce 
se plánovalo na příští rok. Projed-
nal se i  nákup 34 kusů topných 
těles do  lavic v  kostele. Varhanář 
Petr Fischer zhodnotil stav varhan 
a  konstatoval, že některé dřevěné 
píšťaly jsou znehodnocené červo-

točem, výkon ventilátoru je slabý 
a  zároveň je špatný přívod vzdu-
chu. Bude nutná nákladná oprava 
varhan nebo dokonce pořízení no-
vých varhan.

Velikonoční neděli 15. dubna 
2001 sloužil slavnostní bohoslužbu 
P. Václav Hes.

V  kostele byla umístěna nová 
průhledná kasička na  dary pro 
potřeby kostela (květiny, nový ko-
berec, malování kostela, případná 
oprava varhan), na  které se takto 
bude vybírat od  farníků. Městský 
úřad v Sezimově Ústí věnoval far-
nosti dar 10 000 Kč na plánovanou 
rekonstrukci fary. Na  jaře roku 
2001 otec a syn Kulhánkovi s Vác-
lavem Mikulou oplotili pozemek 
u  dveří sakristie, aby se konečně 
zabránilo jeho opakovanému zne-
čišťování.

V květnu 2001 bylo zakoupeno 
z  Rakouska 34 ks topných těles 

do  lavic v  kostele. Veškeré práce 
s  nákupem a  dodáním zajistila 
Marie Štefanová ml. Topná tělesa 
byla v  červnu nainstalována do   
lavic. 

Bohoslužby v kostele 
Povýšení sv. Kříže v týdnu:
Neděle    9:30 hodin 
Úterý   17:00 hodin
Pátek    17:00 hodin
Sobota    8:00 hodin

Kontakty na kněze:
Michal Pulec 
tel.: 731 402 876, 
e-mail: faratabor@volny.cz
Tomasz Piechnik 
tel.: 607 918 518
e-mail: quatsch@centrum.cz
Mgr. Václav Mikula 
(nemocniční kaplan) 
tel.: 737 266 125, 
e-mail: kaplanstvi@nemta.cz        

Kostel v Sezimově Ústí 
– historie a současnost – 36. část



2023 březen

5www.sezimovo-usti.cz

Pvním občánkem města 
Sezimovo Ústí narozeným 
v roce 2023 se stala Micha-
ela Moulisová. Přejeme jí 
a jejím rodičům hodně štěstí 
a zdraví.

Dne 13. 2. oslavili naši ro-
diče Eva a  František Ha-
lounovi kamennou svatbu. 
Do  té další, platinové, pře-
jeme doputovat bez hádek 
a  s  úsměvem, se zdravím 
a  štěstím, s  energií Vám 
vlastní. Děkujeme za vše, co 
jste pro nás vykonali 
Eva a Petr s rodinami.

Narození: 
od 27. 12. do 25. 1. 

Ambrož Jeremiáš
Jeníčková Viktorie

Stojková Mia
Šváb Adam

Žížalová Meda

Zemřelí: 
od 19. 12. do 24. 1. 

Cimpová Růžena
Kosová Anna
Motalík Ivo

Růžičková Naděžda
Řezáč Jiří

Tůma Miloslav
Tůmová Věra

Vaníčková Jitka
Veselý Miroslav

Vobinušková Zdeňka
Žítová Milena

Společenská kronika

■ Koupím garáž v Sezimově 
Ústí II v  lokalitě U  Hvěz-
dárny. Cenu respektuji.

Tel.: 608 743 414

Inzerce

Vychovatelky ŠD
ZŠ Školní nám.

Mladší žáci naší školy se roz-
loučili se zimními měsíci 

hezky zvesela. Ve velké tělocvičně 
pro ně byla připravena stanoviště, 
která družinové děti pořádně pro-
věřila.  Při radostném sportování 
byla podpořena jejich hravost, 
obratnost, rychlost, rovnováha, ši-
kovnost, síla, a dokonce i odvaha. 
Tyto aktivity vymysleli a  zajistili 
učitelé tělesné výchovy Petra Ku-
kačková a Milan Sedliak společně 
se svými žáky z 8. tříd.

Naše spolupráce při družinové 
akci je již tradiční a funguje oprav-
du skvěle. Kolegové z  2. stupně 
a hlavně „velcí“ žáci provedli dru-
žinové děti celou hrou s  velkým 
porozuměním.  Ochotně mladším 
spolužákům na  jednotlivých sta-
novištích vše názorně předvedli 
a také vysvětlili, co mají dělat a jak 
si bezpečně hrát. Svědomitě pomá-
hali těm méně odvážným či zdat-

ným, a tak nebyl snad nikdo, kdo 
by vše nezkusil a  nebyl úspěšný. 
A to je dobře! Děti byly rozděleny 
do družstev a na každém stanovišti 
měly 6 minut na hraní. Nebojte se, 
zdá se to málo, ale určený čas bo-

hatě stačil. Děti se houpaly na kru-
zích i na provaze, skákaly do duch-
ny, lezly jako opice a  klouzaly se 
po  lavičce z  žebřin dolů, měly 
možnost přejít kladinu, vyskočit si 
na  švédskou bednu z  trampolíny, 
proběhnout překážkovou dráhu, 
potrénovat přesnost při střelbě…

Akce byla opravdu moc pove-
dená a  všichni si zcela jistě přišli 
na své.

Žáci ZŠ Švehlova

Dne 9. 1. ve 12 hod. přijel au-
tobus před školu a  vezl nás 

prvně na  Monínec. Instruktoři 
nám tu pomohli s  lyžemi z  au-
tobusu a  někteří si je přebírali 
z  půjčovny. Po  základních infor-
macích jsme šli všichni na  malý 
kopec u  lyžařské školy, kde nás 

instruktoři rozdělili do  skupin 
podle lyžařské zdatnosti. Po  ho-
dině a  půl jsme měli přestávku 
a potom opět na kopec. Ve čtyři 
hodiny odpoledne jsme se vra-
celi zpět ke škole. Takto probíhal 
každý den až do čtvrtka. V pátek 
jsme jeli naposledy a po přestávce 
jsme se účastnili všichni slalo-
mu, kterým jsme zakončili naši 
poslední jízdu. Od  pondělí jsme 

všichni udělali obrovské pokro-
ky a  moc jsme si lyžování užili. 
I  přesto, že jsme neměli nejlepší 
počasí a místo sněžení nám prše-
lo, tak to bylo moc fajn a  těšíme 
se zase za  rok. Poslední odměna 
byla medaile a diplom za absolvo-
vání lyžařského kurzu.

Děkujeme za  doprovody pa-
ním učitelkám a všem instrukto-
rům, kteří se nám věnovali.         

Lyžařský kurz Monínec 2023

Školní družina se umí dobře bavit



www.sezimovo-usti.cz

březen 2023

6

Nikola Pízová
ZŠ Švehlova

V lednu se třída 5.A zúčastnila 
výstavy Městské policie Tá-

bor v  Galerii 140, která se nesla 
v  duchu oslav 30. výročí jejího 
založení. Prohlídkou nás prová-
zel strážník městské policie, který 
komentoval jednotlivá stanoviště 

s  policejní výzbrojí a  technikou, 
kterou strážníci používají každý 
den při své práci. Nejvíce se dě-
tem líbily ukázky zbraní a  mo-
derní odchytové techniky pro 
zvířata. K  vidění byly fotografie 
z policejních zásahů a akcí pořá-
daných pro děti. Na některých ak-
cích se dokonce naši žáci poznali 
a doplnili vyprávění o své vlastní 
zážitky.                                                

Základní škola Sezimovo Ústí, 
Švehlova 111, okres Tábor Vás 

srdečně zve na  DEN OTEVŘE-
NÝCH DVEŘÍ.

Ve  čtvrtek 16.března 2023 
od  15 do  17 hodin. Čeká na  Vás 
prohlídka školy, setkání s  peda-

gogy a  zajímavé aktivity pro děti. 
Těšíme se na  Vás. Zápis do  prv-
ního ročníku proběhne ve  dnech  
12. 4. – 13. 4. 2023. Registrace 
k zápisu bude probíhat od 13. 3. –  
11. 4. 2023 na  stránkách školy 
http://www.zssvehlovasu.cz/          

Kamila Gatialová
ředitelka MŠ Zahrádka

Tak jako každý rok jsme se i letos 
v MŠ Zahrádka těšili na zimní 

radovánky. A protože víme, že sně-
hová nadílka u nás nebývá bohatá, 
měli jsme v plánu odjet užít si sně-
hu na  Šumavu. Paní učitelky na-
plánovaly program – tentokrát vě-
novaný hledání Yettiho, připravily 
s sebou všechny potřebné pomůc-
ky, úkoly i odměny. Také maminky 

začaly balit do kufrů teplé oblečení 
a různé „nezbytnosti“, a děti už se 
moc těšily.

Ale ouha! Několik dní před 
odjezdem se u  většiny dětí obje-
vily neštovice. A tak místo pobytu 
na  horách děti s  puntíky na  těle 
šup do  postýlek a  Yetti uložen 
k  zimnímu spánku do  kabinetu 
MŠ. Smutek byl veliký, ale naštěstí 
ne nadlouho. Po uzdravení se děti 
začaly těšit na účast v lyžařské ško-
le na Monínci, kde si, jak doufaly, 
ještě užijí sněhu do sytosti.             

Marika Součková
MŠ Lipová

Druhý lednový týden cestovalo 
20 dětí z MŠ Lipová autobu-

sem do ski areálu Monínec, aby si 
zlepšily své lyžařské dovednosti.

Pod dohledem instruktorů ly-
žařské školy se všechny děti zdoko-
nalily na lyžích tak, že se na konci 
už proháněly na sjezdovkách.

Poslední den předvedli malí ly-
žaři své umění rodičům a  za  od-
měnu na  ně čekala medaile a  di-
plom na památku. 

I  přes nepříznivé sněhové pod-
mínky si děti lyžařský kurz užily 
a  mohou se těšit na  nová dobro-
družství na horách s rodiči.            

Václav Gabriel
ČSOP ZO Sezimovo Ústí

Dnes bych Vám rád představil 
ptáčka, kterého lze pozorovat 

v naší krajině právě v  tomto zim-
ním období. Jmenuje se pěnkava 
jikavec. Je to severský druh, který 
u  nás nehnízdí, ale přelétá přes 
naše území při podzimních tazích 
na jih. Často se v Čechách část po-
pulace zdržuje i  přes celou zimu. 
Na jaře se vrací zpět do severských 
oblastí, kde hnízdí. Oblast rozšíře-
ní jikavce se táhne od Skandinávie 

až po Kamčatku. V létě se živí pře-
vážně živočišnou potravou, hlavně 
hmyzem, v  zimě semeny plevelů 
a  různými plody. U  nás často vy-
hledává bučiny, protože jeho oblí-
benou zimní potravou jsou bukvi-
ce. Pěnkavu jikavce nepotkávám 
často. Většinou jsem ho pozoroval 
na Šumavě, ale setkal jsem se s ním 
i na Táborsku, nedaleko řeky pod 
Sídlištěm nad Lužnicí. Můj šu-
mavský snímek je jeden z  mála, 
který se mi podařilo pořídit, takže 
kvalita není veliká, ale chtěl jsem 
Vám tohoto zimního hosta před-
stavit.                                                  

Výstava Městské policie Tábor

Ptačí rubrika Václava Gabriela

Zima v MŠ Zahrádka

Malí lyžaři 

Den otevřených dveří



2023 březen

www.sezimovo-usti.cz 7

 
Zdeněk Soldát
Hvězdárna Fr. Pešty

Zimní souhvězdí lovec Orion 
po  setmění stále vládne jižní 

obloze. Jeho pás tří hvězd směřu-
je doleva, k níže zářícímu, v dale-
kohledu duhovému Síriu, v  řecké 
mytologii zvaný pes Lailapsos. Byl 
darem bohyně Artemidy a  slav-
ný tím, že mu nic neuteklo. Pro 
Egypťany byl nejdůležitějším sou-
hvězdím také tím, že egyptský bůh 
Anubis měl psí hlavu. Dodnes jej 
nalezneme jako hieroglyf na  stě-
nách chrámů kolem Nilu. Sírius 
je sedmá nejbližší dvojhvězda, 2x 
větší než Slunce s  průvodcem ve-
likosti Země, je vzdálená pouhých 
8,5 sv. let, tj. bratru „pouhých“  
80 bilionů km. Nad ním se nachá-
zí v Malém psu 20. nejbližší zele-
ná dvojhvězda Procyon, vzdálena  
11 sv. let, rovněž ze smečky Arte-
midy. Římané a  Arabové v  sou-
hvězdí viděli štěně. 

Po  setmění se na  východě na-
chází další „smečka“ jarních sou-
hvězdí: Rak, Lev, Hydra, Malý lev, 
Havran a  Pohár, plejáda mystic-
kých obrazců, která pak vládne 
noci.

Úkazy
Slunce – putuje v Rybách a 20. 3. 

vstupuje do souhvězdí Berana, jar-
ní rovnodennost. V březnu přibý-
vá dne o 1 hod. 57 min. „Jaro! Ty 
jasné tajemství. Magie svatá! Vždyť 
člověk zapomíná sám, že je!“                                                

             
Planety
2. 3. Vládce bohů Jupiter je 0,5° 

od Venuše nad západem v Rybách 
před rozedněním.

30. 3. Bohyně lásky Venuše má 
znovu rande s vládcem nebes Ura-
nem 20° nad západním obzorem 
v souhvězdí Berana. Venuše 1,22° 
severně.                                                                                                             

             
Výročí
1973 – 50 let od objevu komety 

„Kohoutek 1973 XII“ ve  vzdále-
nosti 673 mil. km na  observatoři 
v Hamburku českým astronomem 
RNDr.  Lubošem Kohoutkem. 
V  době přiblížení byla viditelná 
pouhým okem, nikoli však z Čech. 
Hvězdáři z  observatoře v  AsÚ 
ČSAV v  Ondřejově, aby kometu 
mohli fotografovat, museli pod-

niknout let nad hustou oblačnost. 
Dr. Luboš Kohoutek studoval pří-
rodovědu na  Masarykově univer-
zitě v Brně a astrofyziku na MF UK 

v Praze společně s dr. Jiřím Gryga-
rem CSc. V letech 1969–75 objevil 
celkem 5 komet.

24. 3. 1983 – ve věku 86 let ode-

šel RNDr.  Bohumil Šternberk,  
1. ředitel AsÚ ČSAV v Ondřejově, 
kde pracoval na  jejím rozšíření. 
Zabýval se měřením času, foto-
metrií, planetami a  kometami. 
Kromě předsedy ČAS – České ast-
ronomické společnosti byl dokon-
ce víceprezidentem IAU – Meziná-
rodní astronomické unie.

2. 3. 1978 – 45 let od startu prv-
ního nesovětského kosmonauta 
do  vesmíru – Ing.  Vladimír Re-
mek s A. Gubarevem na misi kos-
mickou lodí Sojuz 28 k orbitální 
stanici Saljut 6. Délka letu 7 dní, 
23 min. Jeho první manželka je 
dcerou tehdejšího ministra zahra-
ničí věcí V. Davida, druhá žena 
Jana Remková je původem z Tá-
bora a  sám kosmonaut je z Čes-
kých Budějovic, tedy krajané. 
K 40. výročí letu v  r. 2018 před-
nášel v  cyklu Vesmírný Tábor 
v  tamním kině Svět, na  školách, 
i v Sezimově Ústí.

5. 3. 1998 – před 25 lety, sonda 
Clementine objevila na  Měsíci 
množství vody pro obyvatelnou 
základnu. Voda se dá mj. kupo-
divu získat ze šedivého, Sluncem 
a kosmickým mrazem spalujícího 
měsíčního prachu tzv. regolitu. To 
je na fotkách Měsíce šedivý a stří-
brný povrch. Sonda byla nazvána 
dle slavné skladby „Oh my darling 
Clementine“ a nazpívané v báječné 
verzi od  J. Suchého v  divadle Se-
mafor.

2. 3. 2013 – ve věku 87 let odešel 
prof. RNDr. Zdeněk Švestka. DrSc. 
Byl prezidentem pro výzkum 
Slunce v IAU, který na observato-
ři v  Ondřejově založil nový obor 
sluneční fyzika, kde se zabýval 
výzkumem slunečních erupcí. Po   
r. 1968 působil v Centru kosmické-
ho záření a na univerzitě Freiburg 
v Holandsku na vývoji rentgenové-
ho teleskopu pro orbitální stanici 
Skylab. 

Pranostika: „V  březnu sedlák 
stromy osekává, ale kabát ještě ne-
sundává“.

Citát: „Hybnou silou světa je 
zvědavost“. Francouzský šansoni-
ér Ch. Aznavour, původu Armén, 
jménem S. V. Aznavourjan. Kou-
zelný film o  lásce, trampotách ži-
vota a smíření lidí světa „Aznavour 
a jeho svět“.

www.hvezdarna-fp.eu  

Hvězdárna Františka Pešty



www.sezimovo-usti.cz

březen 2023

8

„Sportuju, jsem borec!“ Jedná se 
o  druhý ročník sportovního kroužku, 
které TZMT se svými partnery dětem 
přináší.

Eva Oupicová
TZMT s.r.o.

Dětem nabízíme 4 druhy spor-
tů. Atletiku, kde zkoušíme 

mnoho disciplín (hody, sprint, 
skoky atd.). Plavání, kde se učí-
me plavecké základy a  jednotlivé 
plavecké způsoby. Sportovní hry, 
např. basketbal, fotbal, házenou, 
florbal. A v neposlední řadě nabí-
zíme gymnastiku – prostnou, kru-
hy, hrazdu, a hlavně plno zábavy!

Snažíme se umožnit dětem 
všestranný pohybový rozvoj a po-
moci rodičům. Sportování probí-
há v  brzkém odpoledni od  14:00 
do  16:00 hod. dvakrát týdně. 
Na naše sportoviště Kampus Kva-

pilova děti dováží autobus přímo 
od  sezimovoústeckých základních 

škol včetně aktovek a pod dozorem 
trenéra. Letos budeme otevírat re-

gistrace do třetího ročníku, bude-
me rádi, když se k nám přidáte.    

INZERCE

Vše od tisku a reklamy:
 

vizitky  I  pozvánky  I  letáky, 
prospekty  I  obálky  I  brožury  I  katalogy 

zpravodaje  I  bannery  I  samolepky 
technické výkresy a další...

bannery  I  reklamní desky 
polepy dopravních prostředků

značení provozoven  I  světelné reklamy…

RUDI, a. s.
Komenského 1839, 390 02 Tábor

tel.: 381 259 680, mobil: 608 271 580, e-mail: dan@rudi.cz

www.rudi.cz

Sportuju, jsem borec!



2023 březen

www.sezimovo-usti.cz 9

Změna programu 
a termínů vyhrazena. 

AKCE

TANEČNÍ VEČER
8. března 19–22 hod
Spektrum

Oslavte MDŽ tancem! Oblíbený 
taneční večer pro všechny pod 
taktovkou kapely Klávesy Band.
vstupné: 90 Kč

ZUŠka VE SPEKTRU
9. března 18–20 hod. 
galerie Spektrum

Zahajujeme tradici hudebních ve-
čerů. Na programu cyklu bude ši-
roká škála skladeb a žánrů, od nej-
známějších velikánů klasické 
hudby až po moderní a netradiční 
skladby a aranžmá v podání žáků 
a učitelů ZUŠ Sezimovo Ústí.
vstupné: 50 Kč

DÍTĚ ZACHRÁNĚNÉ
HRAČKOU 
– PŘEDNÁŠKA 
PAMĚTNICE 
HOLOCAUSTU
Kostel na Dvojce
27. března 17 hod.
Spektrum
Přijďte si vyslechnout neobyčej-
ný životní příběh RNDr.  Michaely 
Vidlákové, jedné z  posledních ži-
jících pamětnic holocaustu v Čes-
ké republice. Michaela Vidláková, 
roz. Lauscherová se narodila roku 
1936 v  Praze do  české židovské 
rodiny. Byly jí teprve dva roky, 
když byla naše republika obsa-
zena nacisty a šest let, když byla 
odvezena spolu se svými rodiči 
do ghetta v Terezíně.
vstupné: dobrovolné

VELIKONOČNÍ
WORKSHOP
28. března 16 a 17:30 hod.
Spektrum

Přijďte si vyrobit velikonoční 
dekoraci nebo věnec na  dveře, 
workshopem vás provedou zku-
šené lektorky z levandulové farmy 
Kytky z  České Sibiře.Tvořit bude-
me z přírodních materiálů. Začátky 
v 16:00 a 17:30 hodin.
cena: 400 Kč/výrobek, v  ceně 
kompletní materiál, rezervace 
nutná v Infocentru Sezimovo Ústí 
nebo na tel. 736 523 288

ŠTÍSTKO A POUPĚNKA
30. března 17 hod.
sál Spektrum
Zveme vás do fantastického světa 
pohádek a písniček v novém před-
stavení Velká oslava. Zazní oblí-
bené písničky jako Paráda, Čertík 
Bububu nebo Karneval. Nebudou 
chybět známé hity Tanči, tanči 
a  Umíme cokoli. Nezapomeneme 
ani na pohádku s Vlkem a jehňát-
kem.
vstupné: 315 Kč
Vstupenky pouze v síti Ticketportal.

DIVADLO

VŠE O ŽENÁCH
Studio Dva
13. března 19 hod.
sál Spektrum
Komedie o  mužích, kteří se do-
mnívají, že všechno ví… a to nejen 
o ženách. 
Hrají: Jitka Schneiderová, Anna 
Šišková, Jana Krausová
Autor: Miro Gavran
Překlad: Jiří Vobecký, Vlatka 
Souček Kapetanovič
VYPRODÁNO

POHÁDKY

PRINCEZNA A HVĚZDA
Divadýlko na schodech
22. a 29. března 16:30 hod.
loutkový sál
Rozmazlená princezna už má 
všechno, na co si vzpomene. Chy-
bí jí jen něco z  oblohy. Čaroděj jí 
přikouzlí zářivou hvězdu, ale nosit 
ji není jednoduché, protože pálí. 
Dokáže princezně někdo poradit?
vstupné: 30 Kč

PŘEDNÁŠKY

LUCIE KUTROVÁ – 151 
DNÍ PO  EVROPSKÝCH 
STEZKÁCH
22. března 19 hodin
sál Spektrum

Lucie bude vyprávět o  své Sva-
tojakubské pouti, zavzpomíná 
na  Pacifickou hřebenovku i  de-
presi, která přišla poté. Představí 
traily v Evropě i Česku. Čekají nás 
příhody z  toulek, rady a  tipy pro 
cestování se psem, dítětem, brá-
chou i tátou. A taky vám poradí, co 
si s  sebou zabalit na  dobrodruž-
ství v přírodě.
vstupné: 200 Kč

VÝLETY

ATOMMUZEUM, 
MUZEUM AEROVEK, 
CVOKAŘSKÉ MUZEUM 
A KLÁŠTER MILEVSKO
25. března, odjezd 8:00 Spek-
trum, 8.05 Husovo nám. SÚ I, 
8.15 Tábor ČD
Zúčastníme se zahájení sezony 
v  depotu Javor 51 – nejstřeže-
nějším a  nejutajovanějším místě 
bývalého Československa. Nyní 
je to jediný sklad jaderné muni-
ce na  světě přístupný veřejnosti. 
V  bunkru je kompletně zacho-
vané technické zázemí a  expo-

KULTURNÍ PROGRAM NA MĚSÍC BŘEZEN

ŘEDITELKA MSKS
737 254 683

vedenispektrum@sezimovo-usti.cz

INFORMAČNÍ 
CENTRUM 

(SPEKTRUM)
736 523 288 

(předprodej vstupenek)
infocentrum@sezimovo-usti.cz

OTEVÍRACÍ DOBA IC
PONDĚLÍ 8–12 | 13–16
ÚTERÝ 8–12 | 13–17
STŘEDA        8–12 | 13–16
ČTVRTEK 8–12 | 13–17
PÁTEK     8–12

POKLADNA
736 523 288

Online prodej vstupenek: 
www.kultura.sezimovo-usti.cz

GALERIE SPEKTRUM
Výstavy jsou přístupné  

v otevírací době informačního 
centra nebo kina a v době 

konání kulturních akcí MSKS.

KNIHOVNA 
MĚSTSKÝ ÚŘAD

381 201 145
mk1@sezimovo-usti.cz

OTEVÍRACÍ DOBA

PO 9–11:30 13–17

ÚT – 13–15

ST 9–11:30 13–17

ČT – 13–15

PÁ 9–11:30 –

KNIHOVNA 
ŠKOLNÍ NÁMĚSTÍ

603 257 500
mk2@sezimovo-usti.cz

PO 8–12 13–16

ÚT 8–12 13–16

ST – 13–18

ČT 8–12 13–16

PÁ 8–12 –

www.kultura.sezimovo-usti.cz



www.sezimovo-usti.cz

březen 2023

10

zice věnovaná studené válce. 
Dále navštívíme expozici aerovek 
v  Podbrdském muzeu a  poté se 
projdeme do  Starého Rožmitálu 
do  cvokařského muzea. Poslední 
zastávkou bude Milevsko, kde si 
prohlédneme nejstarší jihočeský 
klášter.
Výlet s Luďkem Zykou.
Cena: 890 Kč. V  ceně jsou zahr-
nuty vstupy a komentované pro-
hlídky.
Rezervace míst v infocentru Spek-
trum nebo na tel. 736 523 288

GALERIE

KOLÁŽE – RENÁTA
CEKOVIĆOVÁ
15. března 17 hod., výstava 
přístupná do 16. května
galerie Spektrum
Celý život je jedna velká koláž – to 
je motto výtvarnice Renáty Ceko-
vićové. S hravostí a vtipem vytváří 
koláže klasickou metodou stříhání 
a lepení analogových fotografií. 
vstupné na vernisáž: zdarma
vstupné na výstavu: 20 Kč

ČESKÝ SVAZ 
CHRÁNCŮ PŘÍRODY –
POZNÁVÁME 
A CHRÁNÍME PŘÍRODU
24. března 17 hod., výstava 
přístupná do 30. dubna
galerie Spektrum

Výstava je prezentací mnohale-
té práce kolektivu dobrovolníků 
v oblasti ochrany přírody. V rámci 
výstav budou nasimulována dio-
rámata prostředí lesa a  pobřežní 
mělčiny se spoustou preparova-
ných zvířat a dalších přírodnin. Ty 

doplní vitríny s ukázkami ornitolo-
gických pomůcek, dále pak ento-
mologické sbírky a preparáty kos-
ter a  lebek savců a  mykologická 
část. S  fotografiemi Ing.  Jana Jin-
dry, CSc a Ing. Tomáše Mandyse.
vstupné na vernisáž: zdarma
vstupné na výstavu: 20 Kč

PŘIPRAVUJEME

THE NAKED TRUTH
– ODHALENÁ PRAVDA
Stage Art ve spolupráci 
s Divadlem Bolka Polívky
3. dubna 19 hod.
sál Spektrum

The Naked Truth je příběhem pěti 
žen, které se setkávají ve vesnické 
tělocvičně, místním „kulturáku“, 
na kurzu pole dance.
Hrají: Anna Stropnická/Hana 
Kusnjerová, Anežka Rusevová, 
Natálie Tichánková/Milada Vy-
hnálková, Hana Halberstadt, Pavla 
Vitázková, Klára Apolenářová/Ga-
briela Štefanová
vstupné: 480 Kč

VELIKONOČNÍ DÍLNIČKA
4. dubna 15–17 hod.
Spektrum
Veselé velikonoční tvoření pro děti 
a rodiče.
vstupné: zdarma, nutný doprovod 
dospělé osoby

DO ŽIHLE ZA BÁBOU
A DĚDKEM
15. dubna, odjezd 6:00 Spek-
trum, 6:05 Husovo nám. SÚ I, 
6:15 Tábor ČD
Mariánská Týnice u  Kralovic patří 
ke  skvostům barokní architektury 
západních Čech. Čeká nás i  ná-

vštěva skalního městečka u  Žihle 
a  několik programových překva-
pení. Výlet s Ing. Josefem Jahelkou.
Cena: 1.190 Kč. V ceně jsou zahr-
nuty vstupy a komentované pro-
hlídky.
Rezervace míst v infocentru Spek-
trum nebo na tel. 736 523 288

DOBRÝ DOBRÝ
Divadlo Kapota
18. dubna 19 hod.
sál Spektrum
Rodinný oběd v  běžné české ro-
dině. Mírně napjatou atmosféru, 
za kterou mohou pozdní příchody 
jednotlivých členů, zklidňuje ba-
bička. S  bonboniérou nalezenou 
kdesi hluboko ve  špajzu však vy-
chází na světlo nejen sladká sku-
tečnost. A  rodinní příslušníci se 
začínají měnit... Nová komedie Di-
vadla Kapota.
Hrají: Dušan Ingr, Hana Hořejšová, 
Dušan Běhounek, Monika Kubová, 
Natálie Viktorová, Adéla Kubová, 
Eliška Paušová, Martin Beran
Autor: Martin Jurajda
VYPRODÁNO

KAMIL STŘIHAVKA 
& THE LEADERS
26. dubna 19 hod.

Rocková legenda oslovující již dvě 
generace fanoušků, majitel neza-
měnitelného a fenomenálního hla-
su vystoupí v  akustickém podání 
s  kapelou The Leaders Acoustic 
Band!
vstupné: 490 Kč

JAN RENDL – 10 000 KM 
PĚŠKY JIŽNÍ AMERIKOU
27. dubna 19 hod.
sál Spektrum
Jaké to je přejít trasu napříč šesti 
zeměmi Jižní Ameriky s  absen-
cí jakýchkoliv značených stezek? 
10 000 kilometrů v průměrné výš-
ce kolem 4000 metrů nad mořem 
a 315 dní na trase Andami z Ko-
lumbie do Chile.
vstupné: 130 Kč

KLUBOVNA III. VĚKU

DOMÁCÍ LÉKÁRNA
V KUCHYNI
6. března 14 hod.
vestibul Městského kulturního 
střediska v Sezimově Ústí II 
Tradiční a ověřené recepty od  te-
rapeutky a  lektorky přírodní me-
dicíny s  velkým srdcem Jaroslavy 
Vomáčkové.

TURISTICKÉ ZNAČENÍ
13. března 14 hod.
vestibul Městského kulturního 
střediska v Sezimově Ústí II 
Značení turistických tras má v ČR 
více než 130 let dlouhou tradici. 
První značená trasa Klubu čes-
kých turistů byla vyznačena již 
v  roce 1889 a  dnes je na  celém 
území ČR vyznačena síť pěších 
turistických tras s celkovou délkou 
přes 44 tisíc km. Každý z  vás se 
na  svých cestách, výletech či vy-
cházkách jistě setkal s turistickými 
značkami. Málokdo se ale v terénu 
potkal s  lidmi, kteří se o turistické 
značky starají a pravidelně znače-
ní na trasách obnovují. Jde o práci 
spousty nadšených dobrovolní-
ků. Takové poslání přijde přiblížit 
Ing. Pavel Přílepek.

VERŠOVÁNÍ
20. března 14 hod.
vestibul Městského kulturního 
střediska v Sezimově Ústí II
„Když máte dar od  Boha skládat 
rýmy, už je jen krůček k tomu za-
čít psát básničky nebo veršovat, 
chcete-li.

HOLOCAUST
27. března POZOR ZMĚNA 
ČASU!  17 hod.
vestibul Městského kulturního 
střediska v Sezimově Ústí II
Přednáška RNDr. Michaely Vidlá-
kové, momentálně jediné přeživší 
české pamětnice holokaustu.

KULTURNÍ PROGRAM NA MĚSÍC BŘEZEN



2023 březen

www.sezimovo-usti.cz 11

MĚSTSKÉ KNIHOVNY

KULTURNÍ PROGRAM NA MĚSÍC BŘEZEN

KINO SPEKTRUM 

Změna programu 
a termínů vyhrazena. 

PREMIÉRA

Středa 1. 3. 17:30
VELRYBA
drama USA, 2022, 117 min., 
12 let, tit.

Téměř tří set kilový osamělý, ale 
věčně optimistický učitel Charlie 
se snaží najít cestu zpět ke  své 
dceři Ellie i  k  sobě samému. Pod 
tíhou vlastních traumat se složitě 
vyrovnává s  minulostí, uzavřel se 
ve svém bytě, stresové situace řeší 

přejídáním, ale pro sebe i své okolí 
je majákem dobra.
Hrají: B. Fraser, S. Sink, T. Simp-
kins…

Čtvrtek 2. 3. 10:00
NEJVĚTŠÍ DAR
pohádka ČR, 2022, 93 min., příst.

Čtvrtek 2. 3. 17:30
Sobota 4. 3. 20:00 
Středa 15. 3. 20:00
OSTROV
komedie ČR, 2023, 100 min., 12 let

Romantická komedie o  jedné ka-
tastrofální dovolené, která pro dva 
rozhádané manžele skončí několi-

kaměsíční robinsonádou na opuš-
těném ostrůvku.
Hrají: J. Langmajer, J. Plodková

Pátek 3. 3. 17:30
Neděle 12. 3. 17:30 
Sobota 25. 3. 15:00
ASTERIX A OBELIX: 
ŘÍŠE STŘEDU
dobrodružný F, 2023, 111 min., 
příst., dab.

PREMIÉRA

Pátek 3. 3. 20:00
ZATMĚNÍ
komedie ČR, 2023, 85 min., 15 let 

PREMIÉRA

Sobota 4. 3. 15:00
Neděle 5. 3. 17:30 
Sobota 11. 3. 15:00
BELLA A SEBASTIÁN:
NOVÁ GENERACE 
rodinný F, 2023, 96 min., příst., 
dab.

Desetiletý Sebastian tráví prázd-
niny na  horách se svou babičkou 
a  tetou. Musí pomáhat s  ovcemi, 
což není pro chlapce z města žád-
ná vzrušující zábava. Ale pak mu 
osud do  cesty přihraje Bellu, ob-
rovského bílého psa, kterému jeho 
majitel ubližuje. A pro Sebastiana 

DESKOVÉ HRY
15. března 16–17 hod.
knihovna Městský úřad
V  březnových deskových hrách 
se objeví Story cubes, klasi-
ka jménem Osadníci z  Catanu 
a  V  kostce: Česká republika. 
Akce vhodná pro děti od 10 let.

ČTENÁŘSKÝ KLUB 
PRO DĚTI
6. března 16–17 hod.
knihovna Městský úřad
První pondělí v  měsíci patří sé-
rii Moji hrdinové. Už za  sebou 
máme příběh J. K. Rowlingové 
a Ch. Dickense, teď se můžeme 
těšit na  Rosu Parksovou, ame-
rickou bojovnici proti rasismu! 
Pro děti od 7 let.

KOMIKSOVÁ DÍLNA
7. března 16:30 hod.
knihovna Školní náměstí
Milé děti, zveme vás na  komik-
sovou dílnu s  ilustrátorkou a pe-
dagožkou Hannou Kovtun. Nau-
číte se základní postupy komiksu 
a vytvoříte si svůj vlastní. Na dílnu 
je třeba se přihlásit, telefonicky či 
osobně, kapacita je omezena. 

NOC S ANDERSENEM
31. března, 
rezervace nutná
knihovna Školní náměstí

Konečně přespávačka v knihov-
ně! Po  několika letech pauzy 
obnovujeme i  u  nás celorepub-
likovou akci Noc s Andersenem.
Na  akci je potřeba se přihlásit 
v knihovně na Školním náměstí.

BŘEZEN – MĚSÍC 
ČTENÁŘŮ 
knihovna Školní náměstí
Máme pro vás novou službu. 
BIBLIOBOX! Do kovové schrán-
ky před dveřmi knihovny můžete 
vrátit vypůjčené knihy i CD, a to 
kdykoliv.Při zprovoznění biblio-
boxu vyhlásíme také prestižní 
ocenění Čtenáře roku. 

Knižní novinky
Eowyn Yvey: 
Krajina ledu

Dechberoucí pří-
běh boje o  pře-
žití, nečekaných 
dobrodružství, ale 
i  nezměrné lásky 
k člověku a přírodě 

z pera autorky bestselleru Dce-
ra sněhu. V románu z konce 19. 
století čeká čtenáře dobrodruž-
ství objevování i tíživé tajemství, 
jež vystaví zkoušce manželství 
podplukovníka Allena Forrestera 
a jeho mladé ženy Sophie.

Tom Felton: 
S kouzelnickou hůlkou

S  předmluvou fil-
mové Hermiony 
– herečky Emmy 
Watsonové. Jaké 
bylo dospívání 
uprostřed natáčení 

toho největšího filmového hitu 
posledních dekád? Filmový Dra-
co Malfoy, se po  letech rozhodl 
svěřit s těmi nejosobnějšími i nej-
vtipnějšími vzpomínkami na více 
než deset let natáčení filmů.

Riad Sattouf: 
Jednou budeš Arab

Dětství na  Blízkém 
východě, v  syr-
sko -f rancouzské 
rodině, mezi soci-
alistickými experi-
menty a  arabskou 

tradicí, ale především s  neob-
vyklou blonďatou kšticí, zachy-
cuje ve svém komiksu populární 
francouzský kreslíř Riad Sattouf.  
Díky autorově schopnosti vylovit 
z paměti dávno zapomenuté de-
taily se z bezútěšné reality Rijá-
dova dětství stává strhující vtip-
ný příběh plný drobných detailů, 
epizod a vzpomínek.

S. J. Kincaidová: Diabolik
Vypadá jako člo-
věk, ale není 
člověk. Je nemi-
losrdná, je nepo-
razitelná, je od-
daná. Jmenuje se 

Nemesis a  je diabolik. Bytost, 
jejíž existence má jediný smysl: 
zabíjet či zemřít pro tu, jejíž život 
má ochraňovat: Sidonii – dceru 
galaktického senátora… 



www.sezimovo-usti.cz

březen 2023

12

Novinky ze Sezimova Ústí:
Periodický tisk územního
samosprávního celku
– města Sezimovo Ústí. 
Náklad: 3400 ks

Vydává: MěÚ Sezimovo Ústí
Red. číslo: MK ČR E 13167
Adresa: Dr. E. Beneše 21, 
391 01 Sezimovo Ústí
sazba a tisk: RUDI, a .s.

Příjem příspěvků 
a řádkové inzerce:
Ema Králíková
tel.: 381 201 127
e.kralikova@sezimovo-usti.cz

Příjem inzerce:
recepce@rudi.cz, tel.: 381 256 621
Vychází: 11 x ročně
Číslo a den vydání: 
3/27. 2. 2023

Město Sezimovo Ústí neručí za správnost dodaných 
příspěvků, ani za kvalitu a účinnost jakéhokoliv výrobku 
nebo služby nabízených v reklamě nebu jiném materiálu 
komerční povahy.

KULTURNÍ PROGRAM NA MĚSÍC BŘEZEN
začíná to největší dobrodružství 
jeho života.
Hrají: R. M. Rouanet, M. Laroque, 
A. David

Sobota 4. 3. 17:30  3D
ANT-MAN A WASP:
QUANTUMANIA 
akční USA, 2023, 125 min., 12 let, 
dab. 

Neděle 5. 3. 15:00
ÚŽASNÝ MAURIC 
animovaný VB, 2023, 90 min., 
příst., dab.

Neděle 5. 3. 20:00
MEDVĚD NA KOKSU 
thriller USA, 2023, 95 min., 15 let, 
tit.

Úterý 7. 3. 17:30 
BEZ KALHOT: 
POSLEDNÍ TANEC
komedie USA, 2023, 107 min., 15 
let, tit.

Čtvrtek 9. 3. 10:00 
PŘÁNÍ K NAROZENINÁM 
komedie ČR, 2023, 93 min., příst.

PREMIÉRA

Pátek 10. 3. 17:30 
Úterý 14. 3. 17:30
CREED III
sportovní drama USA, 2023, 116 
min., 12 let, tit.

Poté, co Adonis Creed ovládl svět 
boxu, se mu daří v kariéře i rodin-
ném životě. Když se po  dlouhém 
trestu ve  vězení znovu objeví 
bývalý boxerský zázrak Damian, 
touží dokázat, že si zaslouží svou 
šanci v  ringu. Konfrontace mezi 
bývalými přáteli je víc než pouhý 
zápas.
Hrají: M. B. Jordan, T. Thompson, 
J. Majors…

PREMIÉRA

Pátek 10. 3. 20:00
VŘÍSKOT 6
horor USA, 2023, 119 min., 
15 let, tit.

Sestry Samantha a Tara a dvojčata 
Chad a Mindy přežily řádění tajem-
ného vraha v městečku Woodsbo-
ro. Ve  snaze zapomenout na  tyto 
události se všichni přestěhují 
do New Yorku, aby tam začali nový 
život. Netrvá to ale dlouho a obje-
ví se nový a  ještě brutálnější vrah 
v masce Ghostface.
Hrají: J. Ortega, S. Weaving, H. Pa-
nettiere…

Sobota 11. 3. 17:30
TITANIC: 
25. VÝROČÍ  3D
drama USA, 2023, 194 min., 
příst., tit.

Neděle 12. 3. 15:00
MUMIE 
animovaný USA, E, 2023, 89 min., 
příst., dab.

Neděle 12. 3. 20:00
MUŽ JMÉNEM OTTO 
komedie USA, 2023, 126 min., 
příst., tit.

Čtvrtek 16. 3. 10:00
KAREL
životopisný ČR, 2020, 127 min., příst.

PREMIÉRA

Čtvrtek 16. 3. 17:30
Pátek 17. 3. 17:30 
Sobota 18. 3. 17:30
SHAZAM! HNĚV BOHŮ
dobrodružný USA, 2023, 

131 min., příst., dab.
Teenager Billy Batson, který se 
dokáže proměnit v  superhrdinu 
Shazama, bude muset čelit ďábel-
ským dcerám titána Atlase.
Hrají: Z. Levi, A. Angel, J. D. Gra-
zer…

PREMIÉRA

Pátek 17. 3. 20:00
BASTARDI 4: 
REPARÁT
komedie ČR, 2023, 86 min., 12 let 

Sobota 18. 3. 15:00
KOCOUR V BOTÁCH:
POSLEDNÍ PŘÁNÍ
animovaný USA, 2023, 101 min., 
příst., dab.

PREMIÉRA

Sobota 18. 3. 20:00 
Úterý 21. 3. 17:30
65
sci-fi USA, 2023, 12 let, tit. 

Neděle 19. 3. 15:00
MIKULÁŠOVY PATÁLIE:
JAK TO CELÉ ZAČALO
animovaný F, 2022, 82 min., 
příst., dab.

PREMIÉRA

Neděle 19. 3. 17:30
LAZEBNÍK 
SEVILLSKÝ
záznam opery VB, 2023, 225 
min., 12 let, tit.

Čtvrtek 23. 3. 10:00 
PIARGY
drama SR, ČR, 2023, 101 min., 12 
let, tit.

PREMIÉRA

Čtvrtek 23. 3. 17:30
TÁR
drama USA, D, 2023, 157 min., 12 
let, tit. 

PREMIÉRA

Pátek 24. 3 20:00 
KUCIAK: 
VRAŽDA NOVINÁŘE
dokument DK, ČR, USA, 2022, 
102 min., 12 let, dab.

Sobota 25. 3. 17:30  3D
AVATAR: 
THE WAY OF WATER  
akční USA, 2022, 190 min., příst., 
dab. 

Neděle 26. 3. 15:00
ZOUBKOVÁ VÍLA 
animovaný D, L, 2022, 85 min., 
příst., dab.

PREMIÉRA

Neděle 26. 3. 17:30
Úterý 28. 3. 20:00
Středa 29. 3.17:30
BUĎ CHLAP!
komedie ČR, 2023, 96 min., příst.

PREMIÉRA

Neděle 26. 3. 20:00
SLUŽKA
historický SR, ČR, 2023, 110 min., 
12 let, dab.

Čtvrtek 30. 3. 10:00 
ARVÉD
drama ČR, 2022, 120 min., 12 let

PREMIÉRA

Čtvrtek 30. 3. 20:00
DUNGEONS 
& DRAGONS: 
ČEST ZLODĚJŮ
dobrodružný USA, 2023, 
134 min., příst., dab.

PREMIÉRA

Pátek 31. 3. 17:30
JOHN WICK: KAPITOLA 4 
akční USA, 2023, 169 min., 
15 let, tit.


